[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»
Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 23.01.2024 г.

                       № 42-п

 п. Локня

Об утверждении Положения Управления мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  Администрации Локнянского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Локнянского муниципального округа от 23.11.2023 № 52 «Об утверждении структуры Администрации Локнянского муниципального округа», руководствуясь ст. 34 Устава Локнянского муниципального округа Псковской области, Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение Управления мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Локнянского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Локнянского района от 09.10.2020 № 335-п «Об утверждении Положения об отделе по делам ГО и ЧС, мобилизационной работе  Администрации Локнянского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Администрации Локнянского муниципального округа.
Глава Локнянского
муниципального округа                                                                             И.Д. Белугин
                                                                                   Приложение

                                                                                   к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

                                                                                  от 23.01.2024  № 42-п
ПОЛОЖЕНИЕ

Управления  мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Локнянского муниципального округа

I. Общие положения
1. Управление  мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее Управление) является структурным подразделением Администрации Локнянского муниципального округа, обеспечивающим организацию выполнения мероприятий в области мобилизационной подготовки, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         2. Отдел подчиняется Главе Локнянского муниципального округа.
         3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, нормативными правовыми актами Псковской области и Администрации Локнянского муниципального округа, приказами и указаниями начальника Главного управления МЧС России по Псковской области, и настоящим Положением об Управлении.

         4. Численность отдела, его структура определяется Главой Локняиского муниципального округа, с учетом требований Устава Локнянского муниципального округа Псковской области и утверждается штатным расписанием Администрации Локняиского муниципального округа.
5. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Локнянского муниципального округа.

6.  Начальник Управления осуществляет руководство деятельностью Управления, несет персональную ответственность за осуществление полномочий, определенных настоящим Положением, распределяет обязанности.

7. В случае временного отсутствия начальника Управления его полномочия исполняет работник Аппарата Администрации округа в соответствии с распоряжением Главы округа.
II. Основные задачи Управления
1. В области гражданской обороны
8. Проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка и реализация плана гражданской обороны и защиты населения.

9. Организация подготовки и обучения населения в области гражданской обороны.

10. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны.

11. Организация проведения мероприятий по приему эвакуируемого населения.

12. Организация проведения первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время.

13. Организация создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольствия, медицинских и иных средств.

14. Определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне
2. В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
15. Организация и осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и защиту населения на территории Локнянского муниципального округа.

16. Осуществление в пределах своих полномочий руководства органами местного самоуправления  и организациями при определении состава, размещения и оснащении сил Локнянского муниципального звена Псковской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

17. Организация подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

18. Организация эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористического акта
19. Осуществление сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

20. Участие в финансировании мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в разработке и реализации муниципальной программы в области обеспечения безопасности граждан.

21. Организация работы по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

22. Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также организация поддержания общественного порядка при их проведении.

23. Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
3. В области мобилизационной подготовки
24. Управление  мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций является мобилизационным органом Администрации Локнянского муниципального округа и выполняет задачи по:

- организации и обеспечению мобилизационной подготовки и перевода Локнянского муниципального округа на военное время при введении военного положения и объявлении мобилизации;

- руководству мобилизационной подготовкой Администрации Локнянского муниципального округа и организаций, деятельность которых связана с деятельностью Администрации или которые находятся в сфере ее ведения;

- проведению мероприятий по мобилизационной подготовке экономики Локнянского муниципального округа и ее переводу на условия военного времени;

- оказание содействия военному комиссариату по Бежаницкому, Локнянскому, Новоржевскому и Пушкиногорскому районам (далее – ВК) в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации.

4. В области противодействия терроризму

25. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Локнянского муниципального округа.

5. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах
26. Организация осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
III. Права и обязанности Управления
27. Управление имеет право:
- разрабатывать и вносить на рассмотрение Главы Локнянского муниципального округа проекты решений в области гражданской обороны, защиты населения и территорий, мобилизационной подготовки, обязательные для исполнения руководителями организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

- запрашивать и получать от органов государственной статистики, предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовой формы, информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач;

- разрабатывать и вносить на рассмотрение Главы Локнянского муниципального округа проекты решений  о привлечении сил и средств постоянной готовности, независимо от их ведомственной принадлежности и размещения на территории округа, к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- участвовать в пределах своих полномочий в проведении проверок организаций, по вопросам своей компетенции  независимо от их организационно-правовой формы.

- принимать по вопросам своей компетенции решения, обязательные для исполнения руководителями организаций.

- принимать, по согласованию с Главой Локнянского муниципального округа, решения о привлечении сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций.
IV. Ликвидация, реорганизация Управления
         28. Ликвидация и реорганизация Управления осуществляется на основании решения Собрания депутатов Локнянского муниципального округа.
29. При ликвидации либо реорганизации Управления обеспечивается соблюдение прав и интересов его сотрудников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.